

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG**

*

Số 1108-CV/HU

Xây dựng báo cáo

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đơn Dương, ngày 16 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: - Thường trực UBND huyện,
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 127-KH/TU, ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày
27/7/2010 của Ban Bí thư về “*Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hoá độc
hại gây hủy hoại đạo đức xã hội*”;

Để kịp thời tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị
46-CT/TW, Thường trực Huyện ủy đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn
hóa - Thông tin huyện xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-
CT/TW (*Theo Đề cương đánh kèm*) gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban
Tuyên giáo Huyện ủy*) trước ngày 23/4/2020 để tổng hợp tham mưu xây dựng
báo cáo phục vụ hội nghị sơ kết cấp huyện và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Lưu VPHU và BTGHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trưởng Văn Bình

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 27/7/2010
của Ban Bí thư về “Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại
gây huỷ hoại đạo đức xã hội”**

PHẦN THỨ NHẤT Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị

I - Bối cảnh thực hiện Chỉ thị

Đánh giá tình hình kinh tế-xã hội, bối cảnh trong nước, quốc tế tác động đến việc thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW; những mặt thuận lợi, khó khăn.

II - Kết quả triển khai, thực hiện Chỉ thị

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt; công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng các chương trình hành động thực hiện Chỉ thị gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

- Nội dung, hình thức, sáng tạo trong tuyên truyền Chỉ thị tại địa phương, đơn vị; hiệu quả trong công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Kết quả công tác quán triệt, tuyên truyền (số lượng, tỷ lệ %, các văn bản ban hành). Chuyển biến về nhận thức trong các tầng lớp nhân dân, trong đời sống và tác động đối với sự phát triển của xã hội.

2. Việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị

2.1. Đánh giá nhằm nêu bật vai trò, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống cho các tầng lớp trong xã hội đặc biệt là thanh thiếu nhi trong việc nâng cao nhận thức, bài trừ, tẩy chay các sản phẩm văn hóa độc hại nhất là trong thời kỳ công nghệ thông tin và phương tiện truyền thông xã hội phát triển.

Đánh giá công tác xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định, quy chế cụ thể về việc ngăn chặn, phê phán, bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào cơ quan, đơn vị và từng cá nhân (vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong sinh hoạt, lối sống; nêu những điển hình, mô hình (cá nhân, tập thể) sáng tạo, hiệu quả trong việc thực hiện); việc phối hợp triển khai Chỉ thị gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về “Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Thông báo Kết luận số 213-TB/TW của Ban Bí thư (khóa X) về đấu tranh chống các quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật; Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015- 2030... gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận trên lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật.

2.2. Đánh giá công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành pháp luật và các quy định về bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại; sự phối hợp của các cấp, các ngành trong việc đấu tranh, quản lý, kiểm soát các sản phẩm văn hóa độc hại đặc biệt tại các khu vực đô thị, thành phố lớn và các sản phẩm độc hại được thẩm lậu qua các cửa khẩu, vùng biên giới.

Đánh giá, phân tích, tổng hợp những kết quả đạt được trong việc thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; ý thức tự quản, tự giác, phòng ngừa của mỗi cá nhân, gia đình trong việc tẩy chay, ngăn chặn, loại bỏ các sản phẩm văn hóa độc hại; giữ gìn đạo đức, thuần phong mỹ tục, xây dựng và bảo vệ các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình, góp phần tạo nên giá trị bản sắc văn hóa của dân tộc, là cơ sở, nền tảng để phát triển xã hội, đất nước.

Phân tích, đánh giá kết quả, vai trò của Ngành Giáo dục và Đoàn Thanh niên trong việc giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng tiếp nhận có chọn lọc các giá trị văn hóa cho thanh thiếu nhi (tọa đàm, diễn đàn, hội thi, tập huấn; tuyên truyền, sinh hoạt câu lạc bộ...; xây dựng văn hóa học đường; các hoạt động xây dựng môi trường văn hóa gắn với phong trào “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”). Những biện pháp hiệu quả được triển khai bài trừ, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào nhà trường và thế hệ trẻ. Công tác vận động văn nghệ sỹ sáng tác, quảng bá các tác phẩm có giá trị về tư tưởng, nghệ thuật nhằm định hướng thẩm mỹ trong các tầng lớp nhân dân; phê phán các hành vi tiêu cực sử dụng và truyền bá văn hóa phẩm độc hại.

2.3. Rà soát, tổng hợp, đánh giá hiệu quả các văn bản (quy phạm pháp luật, quản lý nhà nước...) đã ban hành, thực thi nhằm ngăn chặn bài trừ có hiệu quả sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại trong tình hình mới.

Đánh giá việc sáng tác, nhập khẩu, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật tác động đối với sự phát triển nhân cách, nhu cầu giải trí của thanh thiếu nhi hiện nay. Công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, phát hành các ấn phẩm văn hóa; việc nhập khẩu, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm từ nước ngoài tại địa phương, đơn vị trong thời gian qua (có số liệu cụ thể).

Phân tích, đánh giá năng lực, trình độ chuyên môn của cán bộ quản lý văn hóa trong việc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; công tác phát triển, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa trên lĩnh vực thẩm định, thanh tra, kiểm tra văn hóa.

2.4. Liệt kê, phân tích, đánh giá kết quả trong việc xây dựng và thực thi các quy chế phối hợp giữa các ngành văn hóa, thông tin, giáo dục, hải quan, công an, quản lý thị trường... trong việc nhập khẩu, kiểm soát, thẩm định, ngăn chặn, xử lý các sản phẩm văn hóa độc hại; việc áp dụng kỹ thuật, công nghệ mới trong ngăn chặn sự xâm nhập các sản phẩm văn hóa độc hại vào nước ta qua internet, mạng xã hội.

2.5. Phân tích, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị của các cơ quan báo chí, truyền thông đại chúng (thuộc ngành, địa phương có báo cáo) trong thời gian qua; tác động của các chương trình giải trí, game show có nguồn gốc từ nước ngoài (tích cực và tiêu cực) đối với đời sống xã hội. Việc tuyên truyền, định hướng đối với việc bài trừ, ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại; việc phát hiện, biểu dương, nêu gương, nhân rộng những

cá nhân, đơn vị có cách làm hay, hiệu quả, tích cực trong công tác phòng, chống, bài trừ, phê phán các sản phẩm văn hóa độc hại.

III - Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

1. Hạn chế, yếu kém

Từ kết quả đạt được, đối chiếu vào các mục tiêu của Chỉ thị, từ đó đánh giá các mặt còn hạn chế trong từng nhiệm vụ cụ thể; những vuông mắc trong quá trình thực hiện.

2. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém

2.1. Nguyên nhân khách quan

2.2. Nguyên nhân chủ quan

IV - Một số kinh nghiệm

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị trong thời gian tới

I- Về phương hướng

- Xác định vai trò lãnh đạo của Đảng, vai trò quản lý của chính quyền các cấp, các đoàn thể chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư (khóa X), gắn với các chương trình hành động thực hiện Chỉ thị của từng địa phương, đơn vị.

- Tạo chuyển biến rõ nét, sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức, năng lực trong việc ngăn chặn, bài trừ, đẩy lùi sự xâm nhập, tác động tiêu cực của các sản phẩm văn hóa độc hại; gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tiếp nhận có chọn lọc các giá trị văn hóa thế giới nhằm đáp ứng nhu cầu văn hóa phong phú của nhân dân.

II- Về nhiệm vụ và giải pháp

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã được nêu trong Chỉ thị 46-CT/TW của Ban của Ban Bí thư khóa (khóa X) và các nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đề ra, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI), Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) trong đó, cần nhấn mạnh đến những giải pháp mang tính chất đột phá; những mô hình, cách làm hiệu quả sau 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW cần được nhân rộng.

III- Đề xuất, kiến nghị

- Đề xuất với các ban, bộ, ngành Trung ương

- Đề xuất với các tinh/thành phố

BAN TUYÊN GIÁO TRUNG ƯƠNG